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Nham phuc vu nhu cau cia khach hang va cdp nhdt thong tin thi truong ngay cang 16t hon, céng ty méi giéi hang hai Tién
Phong (Pioneer Shipbrokers) gidi thiéu dén quy khdc hang irng dung Pioneer Shipbrokers c6 trén iOS va Android, cong cu
hitu ich cho khdach hang quan tam linh viec mua ban tau bién va thong tin thi truong

TINH HINH THI TRUONG

TUAN 08/2023
(14/02/2023 — 20/02/2023)

1. THI TRUONG TAU PA QUA SU DUNG:

O mang tau hang kho, chi s BDI da rét Xuéng dudi 600 diém. Tuan qua ldc thap nhét 1a 530 diém ngay
16/2, hién & mirc 552 diém. Pay 1a chi s6 am dam nhat so v6i cung ki 5 ndm tr¢ lai day (khong tinh ndm
2020 khi dich Covid buing phét). Cudc thué tau dang & mirc rat kém va gan nhu di ngang sudt thang 2 nay,
ddc biét cude thué trung binh 5TC Capesize Routes 12 2.246 d6 la My/ngay, thip hon ca muc day ké tir
thang 8 nam 2022 (3.413 d6 la My/ngay). Mot nguyén nhan 13 viéc xuat khéu than - mat hang chuyén cho
chinh cta phén khic Capesize - gép tuong d6i kho khan do gian doan nguon cung va thoi tiét khong phu
hop. Ngoai ra gia khi dbt tur nhién giam, dé tiép can tro lai khién nhu cau than it hon. Tuy vay, nhiéu
chuyén gia van kha lac quan cho rang day la tinh canh ngan han, thi truong ludn giam sau Tét nguyén dan.
Song viéc phuc hoi thi truong nhanh hay chdm con phu thudce nhiéu vao tinh hinh 6n dinh nén kinh té
chung, nhat 13 khi co nhleu bat on dia chinh tri nhu hién nay (chiang han chién tranh Nga-Ukraine Van chua
cd hoi két, va ciing nhu s6 1énh trimg phat 1én Nga cling chua dung lai). Bét chép thi truong kém, tuan qua
van ghi nhan kha nhiéu hoat dong mua ban tau. Dbi voi ¢d tau 5 van Supramax gia, tau Kai Xuan 11
(50.236 dwt, dong 2000 Nhat, da 1ip hé théng xir Iy nude dan, DD 05/2024, SS 09/2025) ban véi gia 7,2
triéu d6 la My. Pay sé 1a moc méi d6i v6i tau Handysize gia. 0 phan khuc tau 32k dwt Auckland Spirit
(31.646 dwt, dong 2003 Nhat, di lap h¢ thong xir Iy nudc dan, c6 thé ché g, ham hang hop, DD 09/2025,
vira qua da SS 02/2023) ban véi gia khoang 9,5 triéu do la My. Muc gia ndy tuong ddi tot cho nguoi Ban
trong thoi diém hién nay do tau chua qua da SS (thang 3/2023) va s& duoc cac chu tau liy lam mdc cho céc
tau twong tu. O phan khiic tau 28k dwt, tau Paxi (28.734 dwt, dong 2010 Nhat, DD 06/2023, SS 05/2025)
ban véi gia khoang 11,2 tridu d6 la My. Do ¢6 wu diém di lap hé théng xir Iy nuéc dan va him hang hop,
mUic gia nay cao hon so v&i mat bang hién nay va co thé 1a thuong vu dugc ghi nhan ban thang trudc. Tuan
qua tau nho Price Rupert (18.917 dwt, dong 2009 Nhat, di ldp hé théng xir 1y nudc din, co thé cho gd,
DD/SS 04/2024) ban véi gia khoang 9,1 triéu do la My. D3 lau khong ghi nhan tau dang nay ban nén c6 thé
xem day 1a co s& tham chiéu cho cac tau twong ty trong thoi gian toi.

6] mang tau dau, tudn qua cudc thué tau chuyén & phén khic MR tang trong khu vige UKC-US chii yéu do
nhu cau giao ngay, trong khi d6 thi truong chau A van con thap. C6 kha nhiéu tau da chay ballast tir bén
khu vyc nay sang bén UKC — US, diéu nay khlen cude bén khu vyc trén ciing sé bat du diu lai vao nhimg
ngay sap toi. Tuy nhién, do tac dong cua cAm van d6i véi Nga, nén quéng duong van chuyen da tang lén
gap nhiéu 1an, trong khi s6 lwong tau dong méi hién dang rat thip. Diéu nay khlen viéc thiéu hut tau trong
nhitng ndm 2023 - 2024 1a khong thé tranh khoi. Do d6 cudc thué tau ciing s& tiép tuc neo & mirc cao. Hién
nay cac chi s6 BDTI va BCTI déu ting nhe, & mirc 6n dinh. Hai ¢& tau LR1 va MR dang dugc ngudi Mua
sin don nhiéu nhat. Tuin qua & phan khuc tau MR, tau hoa chat UOG Andros (49.999 dwt, dong 2009 Han
Qudc, DD/SS 03/2024) dam phan ¢ 2 tuan trudc da ban thanh cong véi gia khoang 22,5 tridu d6 la My.

Ship Sale & Purchase — Chartering .
Pioneer Shipbrokers Bao cdo thi truong Tuan 08/2023



http://www.pioneershipbrokers.com.vn/

Tau tuong tu ban tuan qua 1a Ridgebury Katherine Z (50.215 dwt, dong 2009 Han Qudc, DD/SS 08/2024)
v6i gia khoang 23,5 triéu do6 la My. Cach day mot thang ciing tau loai ndy nhung phai ldp thém hé thong xir
1y nude dan thi méi dat gia ban trén. Mot tau hoa chat MR khac 1a Lisca Bianca M (40.000 dwt, dong
2005 Han Qudc, di 1ap hé thong xtr Iy nude dan, DD 07/2023, SS 05/2025) ban véi gia khoang 21 tridu d6
la My. Pau nam Union Maritime mua tau 16n hon han Proodos (47.120 dwt, déng 2005 Han Quéc, da lap
hé théng xtr 1y nude dan, DD/SS 01/2025) ban véi gia khoang 18,7 tridu d6 la My. Nhu vay hién nay gia
tau MR van dang duy tri xu hudng ting nhe.

Bang ghi nhan céc giao dich mua béan tau di qua sir dung trong tuan qua:

Blt Blt Price

Name Year Place Dwt M.USD Buyers Comment
BULKERS
HL Port Walcott 2017  China 207,999  40.00 ¢ back 6month at
! . USD 21k pd NET
- Tc back 36 h
HL Pearl 2020  China 207,999  50.00 e
) . Tc back 36month at
HL Sapphire 2021 China 207,999 50.50 USD 21k pd NET
Golden Ocean e bk S6month
C bac month at
HL Emerald 2020  China 207,999  50.00 Group USD 21k pd NET
. Tc back 36month at
HL Diamond 2020 China 207,999 50.00 USD 21k pd NET
Tc back 36month at
HL Aquamarine 2021 China 207,999 50.50 USD 21k pd NET
Agia Trias 2002  Japan 185820 1250 Undisclosed G omoos 0
Singaporean, _
Ocean Caesar 2008 Japan 180,176 20.20 \sl\rlli'nni'ng ggf/\lzg I,It;?bg/?o%
ipping
i USA-based, BWTS & Scrubber
Aston 2020 China 63,614 30.00 Eagle Bulk g;t/z%zlgolss
i BWTS & Scrubber
Nord Potomac 2016 Japan 63,379 27.90 Gree!<, I_Dlana fitted, DD 09/2024,
Shipping SS 08/2026
Mutiara 2012 Japan 61,498 21.00 Undisclosed DD/SS due 04/2023
Soldoy 2011  China 56,830  14.95 Undisclosed  Gymooa seommozs
] BWTS fitted, M/E
Pacific Dream 2013 China 56,531 15.50 Wartsila, DD/SS due
U d | d 06/2023
. .. . naisciose BWTS fitted, M/E
Pacific Vision 2013 China 56,425 15.50 Wartsila, DD/SS due
08/2023
Kai Xuan 11 2000  Japan 50,236  7.20 Undisclosed  gaaoon Se boro05
OHBS, BWTS fitted,
Auckland Spirit 2003 Japan 31,646 9.50 Undisclosed ~— ged DD
ucklana spiri p ; : sclos 09/2025, SS freshly
passed 02/2023
) OHBS, BWTS fitted,
Paxi 2010 Japan 28,734 11.20 Undisclosed DD 06/2023, S$

05/2025
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Prince Rupert

2009

Japan

18,917

9.10

Undisclosed

BWTS fitted, logger
fitted, DD/SS
04/2024

TANKERS

Cosglory Lake
Kriti Diamond
Glorycrown
Ridgebury Judith

Pelagos One

Oaka
Album

Hafnia Columbia
Hafnia Kronborg
Megali

Chemtrans Saturn

Ridgebury Katherine Z

UOG Andros

Johny Trader

Lisca Bianca M

Grace Glaciesruptor

Baltic Sun 11

Giannutri

Beluga Pacific

Frona

2003
2004
2009
2008

2005

2003
2003

2007

2007

2007

2006

2009

2009

2004

2005

2006

2005

2004

2018

2021

Japan
Croatia
China

Japan
Korea

Japan

Korea

China
China
Japan

China

Korea

Korea

Korea

Korea

Korea

Korea

Korea

China

China

299,145
166,739
156,654
150,393

111,775

106,395
105,857

76,604
73,708

73,919

72,247

50,215

49,999

46,195

40,000

37,105

37,305

37,299

17,988

9,091

Undisclosed

35.00
39.00
40.00

36.50

24.00
19.80

44.00

30.00

Undisclosed

23.50

22.50

18.00

21.00

Undisclosed

27.30

19.50

17.00

Undisclosed
Undisclosed
Undisclosed

Undisclosed
UAE-based

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Greek, IMS

Undisclosed

Gardsea

Undisclosed

Undisclosed

Indian, Gatik

European

Undisclosed

Peninsulla
Petroleum

DD overdue 01/2023,
SS due 03/2023

DD/SS 01/2024
DD/SS 11/2024
DD/SS due 04/2023

Ice class 1A, DD due
06/2023, SS 05/2025

DD 08/2024, SS
08/2026

DD/SS due 07/2023

BWTS fitted, DD
03/2025, SS 01/2027

BWTS fitted, DD
03/2025, SS 03/2027

Ice class 1A, DD
06/2025, SS 03/2027

BWTS fitted, DD
03/2024, SS 03/2026

Chemical IMO |11,
epoxy coated, DD/SS
09/2024

Chemical IMO I,
epoxy coated, DD/SS
03/2024

Chemical IMO I,
epoxy phenolic
coated DD/SS
03/2024

Chemical IMO I,
epoxy phenolic
coated, ice class 1B,
DD due 07/2023, SS
05/2025

BWTS fitted,
chemical IMO IlI,
epoxy phenolic
coated, ice class 1A,
DD 07/2024, SS
02/2026

Chemical IMO Ill,
epoxy coated, ice
class 1B, DD due
03/2023, SS 01/2025

Chemical IMO I,
epoxy coated, ice
class 1B, DD/SS

06/2024

Old sale 01/2023,
DD/SS freshly passed
02/2023, Singaporean
owner

BWTS fitted,
chemical IMO 11,
siloxirane coated, DD
07/2024, SS 07/2026,
Chinese owner
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CONTAINER

Sky Pride 2005

Korea

13,006

8.50

962 teu, BWTS fitted,
DD due 07/2023, SS
07/2025

Undisclosed

OTHERS

Rubra 2001

Mustang 2023

Poland

Korea

56,745

28,700

33.50

61.50

LPG 76980 chm,
BWTS fitted, M/E
Sulzer, DD 05/2024,
SS 02/2026

Under construction
(keel laid), LPG
39242 cbm, BWTS
fitted, tier Ill, SS
06/2028 (LR Class)

Far Eastern

Purus Marine

Bang minh hoa gia tri tau da qua str dung cap nhat theo s6 liéu g:?ln nhét va so sanh véi 5 nam qua (sé liéu dua

trén chuan 1a tau dong tai Nhat):

Gia tri tau hang kho % thay dbi theo TB5 Gia tri tau hang kho % thay ddi theo TB5
(dv: triéu do la My) (M (month) = thang) nim (dv: triéu do la My) (M (month) = thang) nam
02/2023 1M 3M 6M 12M 02/2023 1M 3M 6M 12M
CAPESIZE VLCC
180k dwt Resale 54.50 0% -2% -14% -9% 52.00 310k dwt Resa[e 126.00 0% 5% 15% 30% 95.50
180k dwt 5 tuéi 44.50 0% -2% -17% -3% 36.00 310k dwt 5 tudi 100.50 0% 12% 19% 41% 71.00
170k dwt 10 tudi 29.50 0% -3% -17% -8% 25.75 250k dwt 10 tuoi 76.50 0% 15% 31% 56% 48.00
150k dwt 15 tuoi 19.00 0% -3% -17% -1% 16.25 250Kk dwt 15 tuoi 60.50 0% 15% 49% 78% 32.75
PANAMAX SUEZMAX
82k dwt Resale 37.50 0% -3% -13% -12% 33.25 160k dwt Resale 86.00 0% 6% 8% 25% 65.50
82k dwt 5 tudi 30.50 0% -3% -16% -12% 26.00 150k dwt 5 tudi 68.50 0% 10% 15% 41% 48.50
76k dwt 10 tudi 23.00 0% 1% -15% -8% 17.25 150k dwt 10 tudi 53.50 0% 15% 24% 65% 33.25
74Kk dwt 15 tudi 1525 0% 5%  -20% 9% 1175 150K dwt 1S tudi 3400 0%  11%  21%  89% 20.00
SUPRAMAX AFRAMAX
62k dwt Resale 36.50 0% -3% -12% -4% 30.75 110k dwt Resale 76.00 0% 4% 10% 30% 52.75
58k dwt 5 tudi 28.50 -2% -3% -14% 2% 20.75 110k dwt 5 tudi 63.00 0% 10% 18% 43% 38.75
56k dwt 10 tudi 19.00 0% -10% -21% -12% 15.25 105k dwt 10 tudi 50.50 2% 19% 33% 80% 26.00
52k dwt 15 tudi 15.25 0% -3% -18% -6% 10.75 105k dwt 15 tudi 33.00 3% 18% 28% 86% 16.00
HANDYSIZE MR
37k dwt Resale 29.50 0% 0% -12% -9% 25.00 52k dwt Resale 48.50 0% 2% 5% 18% 38.50
37k dwt 5 tudi 25.00 0% 0% -14% -9% 18.50 52k dwt 5 tudi 42.00 1% 6% 12% 40% 29.00
32k dwt 10 tudi 17.00 0% -1% -17% -8% 12.25 45k dwt 10 tudi 32.50 -3% 14% 23% 67% 19.25
28k dwt 15 tudi 11.00 0% -2% -27% 2% 7.50 45k dwt 15 tudi 21.50 -1% 10% 16% 72% 12.00

2. THI TRUONG TAU PONG MOI:

Mot trong nhiing diéu ddng cha ¥ ciia 2 thang dau nam 2023 d6 1a sy gia ting viéc dau tu va dit dong mai
tau chay bang nhién liéu methanol. Tuy nhién, cdc nha phan tich khong chic chan liéu methanol c6 phai 13
nhién lidu thay thé hop 1y hay khong vi van con nhiéu thach thirc, chang han nhu tinh sin c6. Dau vay, cac
don dat dong tau methanol di ting dang ké. Pau nam dén nay cé tong cong 63 tau vai thé loai da dang tir
tau hang roi, tau dau, container va tau chd khi dbt, sb liéu tang 152% so véi ciing ky nam ngoai. Dy kién
cac tau nay sé bat dau giao vao nam 2025&2026.

. Price .
Type Size (m.usd) Qty Yard Owners Delivery Comments
Tanker ~ 158,000 dwt >80.00 2 DH Shipbuidling Advantge i 05 price per i
Tankers
Tanker 115,000 dwt  63.50 2+1 SWS Thenamaris FH 2025  Price per unit
Tanker 80,000 dwt - 2+2 Haidong Emepco FZE  2025-2026
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Jiangsu New

Tanker 50,000 dwt 40.00 2
Yangzijiang
Container 16,000 teu  175.00 6 Jiangnan
Container  11,500teu  120.00 10 China shipyard
Container 9,000 teu 123.50 7 Hyundai Samho
Container 9,000 teu 123.50 2 HJ Shipbuilding
Bulker 40,000 dwt 28.00-3000 2 AR INIE
Yangzijiang

Evaland

Shipping 2025 Price per unit
CMA-CGM 2025-2026  Price per unit
MSC 2025-2026  Price per unit
HMM From 2025  Price per unit
HMM From 2025 Price per unit
E\{ala_nd 2025 Price per unit
Shipping

Bang minh hoa gia tau dong méi cap nhat theo so6 liéu gan nhat va so sanh v6i 5 ndm qua (so liéu dua trén

chuén 13 tau dong tai Nhat)

Gia trj tau hang kho dong méi % thay ddi

theo

Gia tri tau ddu dong mai

% thay ddi theo

(dv: triéu do la My (M (month) = thang) (@v: triéu do la My (M (month) = thang)
oM 3M 6M  12M 2 M 3Mm 6M  12M
Capesize (180.000 dwt 61.0  -0.00% -6.87% 6.87%  0.41% VLCC (300.000 dwt) 121.0  0.00% 0.83% 0.83%  5.22%
Panamax (77.000 dwt) 340  -286%  -1500%  -15.00%  -5.56% Suezmax (170.000 dwt) gLo  0.00% -1.22% -122%  5.19%
Supramax (61.000 dwt) 315 -3.08%  -16.00% -16.00%  -4.55% A.max (115.000 dwrt) 640  0.00% -1.54% -154%  6.67%
Handysize (37.000 dwt) 290  -1.69%  -1594%  -15.94%  -4.92% MR (56.000 dwt) 445  0.00% 1.14% 1.14%  7.23%
3. THI TRUONG THUE TAU
3.1. Thi truwong thué tau hang kho:
Bang tham khao cudc mot s6 khu vuc trén thé gidi trong Tuan 08/2023 vira qua:
RATES/PANAMAX TUAN  TUAN ﬁg;c 2%31% r(’?j; i\;rfl"z%azoﬁgg;
(USD/DAY, USD/TON) 08/2023 07/2023 nhét t&i Tudn b8) nhét t&i Tudn b8)
TRANSATLANTIC RV 4,470 4,830 4,830 16,570
TCT CONT/F.EAST 14,359 14,764 14,764 23,195
TCT F.EAST/CONT 3,644 3,818 3,818 8,028
TCT F.EAST RV 7,593 8,098 6,763 10,277
RATES/SUPRAMAX (USD/DAY)
ATLANTIC RV 8,390 6,630 6,630 17,016
PACIFIC RV 6,850 6,525 5,056 7,506
TCT CONT/F.EAST 12,675 12,642 12,642 18,379

GIA THUE T/C TRUNG BIiNH TAU HANG KHO THAM KHAO NGAY 17/2/2023

US$/ngay VA
SUPRAMAX 7641 A 732
HANDIES 38K 7805 VY 39

(so sanh voi gid tri ngay 10/2/2023)
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CHI SO THI TRUONG TAU HANG KHO

2,500

~ =—=BDI =——BCl BPl =——BS| =——BHI

2,000

1,500 /\\\/
500 ___’/\
N
P U U U U U L
xo“ q}o“ @og’ o \}:\ _&s\" {1\\ & \,07“ F c,tqu & N\’° WB\" W,\.\'?’ W \/@ »@
3.2. Thi truomg thué tau dau:
Béang minh hoa gié thué tau dinh han cép nhat theo s6 lidu gén nhét (US$/ngay):
Gi4 thué tau dinh han tuin 08 Gia thué tau dinh han tuin 07
1 NAM 3NAM 5NAM | 1NAM 3NAM 5 NAM
VLCC 43,000 37,000 34,000 41,000 36,000 33,500
SUEZMAX 44,000 33,000 31,000 44,000 33,000 31,000
AFRAMAX 42,000 32,000 29,000 42,500 32,000 29,000
LR-2 43,500 32,500 30,000 44,000 33,000 30,000
LR-1 38,500 28,000 25,000 40,000 29,000 25,000
MR 29,000 23,000 21,000 29,000 23,500 21,000
HANDY 24,500 17,500 16,000 25,000 17,500 16,000
CHI SO THI TRUONG TAU DAU
3,000
2,500
——BDTI
—BCTI
2,000
1,500 +
1,000 +
500
0
-.\@FD' -.\’(19 q} QSB ({}’ Gr‘g)'{’]' c:ré{} ,1’6""" oﬂ'&r\, O'@} ’1'61?3 o’r&rﬁ) «\’r]'dib ~<r]§£b ‘0‘,19({’)) o’(é{b \J‘P‘S}@
'&5&0 ,\?}\Q “ o Wga O’Qe \/Qe, ’CJ’QQ, ,,’Q’Qa & \qj\'a ,19‘\% «{,\'\% %&e ’@kw \:\f(a
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4. THI TRUONG TAU PHA DO

GIA PHA DO THAM KHAO
(danh cho tau c6 It > 5.000)
Tau hang roi Tau diu
STT Giao tai
HOHL Uss WA uss YA
1 Bangladesh 570 A 30 580 A 30
2 India 550 A 5 560 A 5
3 Pakistan 525 535
4 Turkey 300 310

(don vi tinh: usd/It 1dt. 1 1t=1.017 mt Idt)

MOT SO TAU PHA DG GHI NHAN TRONG TUAN 08/2023

Name Type yBe;tr LDT Deg}glci'éion (Sg;/(lat) Dwt Comments
Nautica Muar Tanker 1992 12,164 Undisclosed 426.00 39,768 FSU, as is Malaysia
Rio Balsas Bulker 1992 14,224 Bangladesh ~ 570.00 94,191  Bltastenier convertedto
OEL Sharavan Container 1998 7,399 Undisclosed - 22,020 As is Colombo
Xiumeni Shanghai Container 1997 7,282 Bangladesh  640.00 22,264 Incl 300mt of bunkers
Seapeak Arctic LNG 1993 23667 Bangladesh 643.00 48,857 omieliiu st

CONG TY MOI GIOI TAU BIEN TIEN PHONG
PIONEER SHIPBROKERS
MUA — BAN — THUE TAU

Email: snp@pioneershipbrokers.com.vn

Cdc thong tin trén duoc chung toi tap hop tir cac nguon thong tin khdc nhau va chi mang tinh tham khao.
Chung toi khong chiu trach nhiém vé bat cir khiéu nai nao lién quan dén tinh chinh xdc cua cdc thong tin trén.
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